

Số: 40 /KH-UBND

Bình Đức, ngày 26 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Duy trì, nâng chất phường đạt chuẩn
lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về duy trì, nâng chất phường đạt chuẩn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm 2019. Để tiếp tục phát huy các thành tích đã đạt được của công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các ngành, đoàn thể trong phối hợp thực hiện các hoạt động quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng. Ủy ban nhân dân phường Bình Đức xây dựng kế hoạch duy trì, nâng chất mô hình phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2019, cụ thể như sau:

I. Khái quát tình hình:

Bình Đức là phường ven đô của Thành phố Long Xuyên. Lợi thế của phường có tuyến quốc lộ 91 trải dài trên 3km, thuận lợi cho việc phát triển thương mại, dịch vụ. Tuy nhiên tệ nạn xã hội có hướng xâm nhập vào cộng đồng dân cư, người nghiện ma túy hiện nay đa số là thanh niên tuổi từ 18 – 25 có xu hướng ngày càng trẻ hóa.

II. Kế hoạch thực hiện:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục duy trì, nâng chất mô hình phường đạt chuẩn các mức lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của Ủy ban nhân dân, sự quản lý, giám sát của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống hoạt động mại dâm, tệ nạn ma túy, từng bước ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội đặc biệt là ma túy, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của nhân dân về tác hại của ma túy, mại dâm đối với đời sống xã hội; tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, sâu rộng giữa các ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống và đấu tranh ngăn chặn tệ nạn xã hội.

- Phát triển kinh tế phải đi đôi với giải quyết tốt các vấn đề xã hội là mục tiêu quan trọng và cấp thiết, các ngành, đoàn thể và các khóm cần đặc biệt quan tâm công

tác phòng, chống tệ nạn xã hội, đời thời cần xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và liên tục trong giai đoạn hiện nay.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về hình thức và hành động trong mọi gia đình góp phần đấu tranh phòng ngừa có hiệu quả các loại tệ nạn xã hội.
- Giảm cơ bản các loại tệ nạn xã hội không để xảy ra điểm nóng.
- Nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân về hậu quả tác hại của các loại tệ nạn xã hội.
- Tăng cường các biện pháp ngăn ngừa và đấu tranh để hạn chế sự phát sinh tệ nạn ma túy - mại dâm trên địa bàn.
- Hạn chế mức thấp nhất các loại tệ nạn xã hội như đánh bài, đá gà, sô đề, uống rượu càn quấy, gây rối trật tự công cộng, tệ nạn ma túy - mại dâm không để xảy ra điểm nóng. Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phối hợp các đoàn thể, khóm, tư pháp, trường học xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong quần chúng nhân dân, hội viên và học sinh thông qua họp tổ dân phố, đài truyền thanh, trường THCS.
- Đưa các đối tượng quản lý theo Nghị định 111/CP, tăng cường công tác tuần tra truy quét các điểm tụ tập đêm khuya, nhân rộng mô hình 3 giảm – 3 không, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho đối tượng hoàn lương.

III. Đối tượng, địa bàn tập trung đấu tranh:

- Tập trung đối tượng tụ tập đêm khuya, quây phá, côn đồ gây rối trật tự công cộng.
- Tập trung đánh mạnh vào bọn trộm cắp vặt, số đối tượng có tiền án, tiền sự về cờ bạc.
- Tập trung quản lý nhà trọ, quán nhậu trái hình, karaoke, cà phê đèn mờ.
- Số người lây nhiễm HIV/AIDS không chỉ dừng lại ở các đối tượng tiêm chích ma túy có khuynh hướng trẻ hóa và lây lan ra cộng đồng với nhiều đối tượng: nông dân, học sinh, sinh viên, phụ nữ có thai... số người bị lây nhiễm HIV/AIDS phần lớn chủ yếu qua đường tình dục và tiêm chích ma túy.
- Thực hiện áp dụng đối tượng uống thuốc thay thế Metatol

IV. Tổ chức thực hiện:

Năm 2019 phường tiếp tục đăng ký với phòng LĐ.TBXH Thành phố giữ vững phường đạt mức 2 “Phường chuyển hóa mạnh về ma túy, mại dâm”. Các bước thực hiện cụ thể như sau:

1. Ban văn hóa thông tin chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy xây dựng nhiều bài viết, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên đài truyền thanh, tờ tin với nội dung tuyên truyền về tác hại của tệ nạn xã hội làm tài liệu sinh hoạt ở địa bàn dân cư.

2. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:

- Gắn xây dựng phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy - mại dâm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn tiêu chí “khóm văn hóa”, “Gia đình văn hóa” với tiêu chuẩn xây dựng phường không tệ nạn ma túy - mại dâm nghiêm trọng.

- Có kế hoạch tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức trong nhân dân về các chủ trương, chính sách, pháp luật đối với công tác phòng chống ma túy - mại dâm và phòng chống HIV/AIDS, tiếp tục nhân rộng mô hình hiệu quả “3 không – 3 giảm”, “Thanh thiếu niên sống khỏe”, “Tổ phụ nữ không có tệ nạn xã hội”... thông qua mô hình này sẽ góp phần tác động trực tiếp đến đối tượng ở địa bàn dân cư. Đặc biệt là trong thanh thiếu niên để mọi người thấy được nghĩa vụ và quyền lợi của mình trong công tác phòng chống ma túy.

3. Ban LĐ.TBXH:

Kết hợp công an, Trạm y tế nắm và quản lý đối tượng ma túy - mại dâm đưa vào quản lý theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP, Nghị định 221/2013/NĐ-CP, đồng thời kết hợp với khóm tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của đối tượng hoàn lương để xuất lãnh đạo phường bằng nhiều hình thức hỗ trợ như giới thiệu việc làm, học nghề, vay vốn giúp họ làm ăn lương thiện sớm hòa nhập cộng đồng.

4. Công an:

- Xây dựng kế hoạch kết hợp với BGH trường Trần Hưng Đạo tuyên truyền về ảnh hưởng và tác hại của ma túy cho các em học sinh biết để tránh xa.

- Có kế hoạch điều tra, quản lý chặt chẽ các đối tượng tội phạm nói chung về tệ nạn ma túy - mại dâm nói riêng; thường xuyên đưa ra họp xét công khai hóa tại khu dân cư, cảnh sát khu vực quản lý chặt về nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng...

- Chủ động tổ chức mở nhiều đợt cao điểm tấn công triệt xóa các điểm có nghi vấn về ma túy, không để chúng hình thành nhen nhúm công khai hoạt động gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

- Đội kiểm tra liên ngành của phường tăng cường các hoạt động kiểm tra nhà trọ, karaoke, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa... thực hiện 80% số cơ sở ký cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội và phải đăng ký hợp đồng lao động 100%.

5. Trạm y tế:

Quản lý chặt chẽ số đối tượng lây nhiễm HIV/AIDS, hàng tháng trạm y tế tiếp cận thăm hỏi tình trạng sức khỏe, hướng dẫn cách sống lành mạnh để đề phòng lây nhiễm, cung cấp rộng rãi bao cao su trong cộng đồng. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Đoàn thể - Khóm tổ chức động viên tinh thần người bị lây nhiễm tránh kỳ thị và mặc cảm. Thực hiện cắt cơn nghiện và theo dõi tâm lý của đối tượng thực hiện việc cai nghiện tại cộng đồng.

6. Các khóm:

- Kết hợp với Công an tăng cường triệt phá các điểm tụ tập, gây rối thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát địa bàn, khu vực phức tạp để kịp thời phát hiện để xuất xử lý những hành vi vi phạm về tệ nạn xã hội.

- Lồng ghép các cuộc họp dân phố để tuyên truyền kế hoạch phòng chống tệ nạn xã hội của phường và những tác hại của tệ nạn xã hội, đại dịch HIV/AIDS ảnh hưởng đến gia đình và xã hội. Kết hợp đoàn thể quản lý, giúp đỡ đối tượng quản lý theo Nghị định 111/CP, đối tượng hoàn lương.

7. Các thành viên Ban chỉ đạo:

Kết hợp các ngành chức năng Thành phố tập trung giải quyết vấn đề sau cai nghiện cho người nghiện ma túy, người hoạt động mại dâm sau khi được chữa trị về cộng đồng như quản lý giáo dục, dạy nghề tạo việc làm, hỗ trợ vốn và việc làm để họ có cuộc sống ổn định.

Hàng tháng, quý, 6 tháng Ban chỉ đạo tổ chức họp sơ kết để đánh giá và nhận xét thực trạng tệ nạn xã hội của phường từ đó đề ra giải pháp phù hợp cho công tác phòng chống tệ nạn xã hội trong thời gian tới.

Trên đây là kế hoạch Phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm của phường năm 2019. Trong quá trình thực hiện có vì khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo cho BCD Phường để có hướng chỉ đạo.

*** Nơi nhận:**

- Phòng LĐ.TBXH/TP.
- Đảng ủy - HĐND
- “thay báo cáo”
- MT + các đoàn thể
- 6 khóm
- Lưu.



Nguyễn Huy Thắng